深工信政案函〔2019〕34号
市工业和信息化局关于市政协六届五次

会议第20190263号提案会办意见的函

市发展改革委：

市政协六届五次会议第20190263号提案《关于深圳携手香港在粤港澳大湾区建设中发挥核心引擎作用的提案》收悉。经研究，现就研究推进事项“与粤港澳大湾区其他城市基础设施互联互通和产业衔接”提出如下会办意见：

信息流方面：我局于5月9日召开跨境通信试验区相关事项座谈会，会上与深圳前海自贸区、福田深港科技创新合作区、市通信管理局和三大运营商就推动跨境通信试验区数据通道、降低通信资费等事项进行研究探讨。目前，法律法规在信息网络安全方面有相应限制，连接港方的数据互联网专线、取消深港电话漫游费用等属中央事权。为推进粤港澳大湾区建设文件要求，推动跨境通信试验区建设，下一步，福田深港科技创新合作区将开展跨境通信试验区相关研究，探索在风险可控的前提下，实现深港合作区内直达的互联网专线的可行性和降低深港合作区域内通信资费的方案。同时，我局也在相关政策方面积极配合推进，争取上级批复支持。
电力方面：一是2018年香港由中国内地进口电量为125亿kWh，均由大亚湾核电站提供。二是广东电网主要通过4回400kV线路与香港电网联网，即大亚湾核电站至香港大埔、深圳站至香港元朗均采用同塔双回线路。此外，大亚湾核电站与深圳站之间有单回400kV线路联络，深港间有132kV互保线路若干条。三是据了解，香港中华电力公司在互联互通上计划2025年前提升大亚湾-香港供电能力约100万千瓦。

以上意见，供参考。

  深圳市工业和信息化局

  2019年6月12日

     （联系人：杨振，联系电话：88101559）

  公开类型：主动公开

- 2 -
- 3 -